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(Türkiyə)
(Əv və li ötən sa yı mız da)

Türklərin ilk böyük dövləti
Türk lə rin var ol ma sı ta ri xin 

də rin qat la rı na qə dər ge dib çı-
xır. On lar öz st ruk tu ru ilə se çi lən 
döv lət lər qu rub və bu əra zi lər də 
si vil for ma da ya şa yıb lar. Bu döv-
lət lər dən bi ri də İs kit/Sak olub. 
Bu döv lət Çi nin şi mal-qər bin dən 
baş la ya raq Xə zər də ni zi bo yun-
ca bü tün Tür küs ta nı əha tə et di yi 
ki mi, Xə zər də ni zin dən Du nay 
ça yı na, ora dan da Qa ra də ni zin 
şi ma lın da kı çöl lə rə qə dər ge dib 
çı xır dı. Bun dan baş qa, adı çə ki lən 
döv lə tin sər həd lə ri Mi si rə qə dər 
uza nan bö yük bir əra zi ni əha tə 
edir di və Ön Asi ya nın tor paq la rı 
da bu döv lə tin tər ki bin də idi.

Be lə bir ge niş əra zi yə ma lik İs-
kit/Sak döv lə ti nin əsa sı nı təş kil 
edən xal qın adı da fərq li qövm-
lər tə rə fi n dən müx tə lif şə kil də 
iş lə nib. Yu nan mən bə lə rin də 
“skyt hai”, as sur mən bə lə rin də 
“aş gu zai”, çin mən bə lə rin də “sau 
(sak)” və fars mən bə lə rin də təq-
dim edi lən “sa ka” bu na mi sal ola 
bi lər. Xü su si lə fars mən bə lə rin də 
ve ri lən və üç ay rı “sa ka” qru pu na 
aid edi lən bu döv lə tin adı şərq də 
Man çu ri ya dan baş la ya raq, qərb-
də Ma car ova lı ğı na, hətt  a Qaf qaz-
lar dan cə nu ba – Mi sir sər həd lə ri-
nə qə dər ya yıl mış top lu mun adı 
ki mi qə bul edi lib. 

Qərb mən bə lə rin də İs kit, Şərq 
mən bə lə rin də Sak ola raq gös tə ri lən 
bu in san top lum la rın soy kö kü də 
fakt lar əsa sın da təq dim edi lir. On la-
rın türk ol duq la rı dil, di ni inanc lar, 
adət-ənə nə lər və sə nət kar lıq an la yış-
la rı va si tə si lə açıq şə kil də gös tə ri lir. 
Be lə bir döv lə tə və döv lət qu ru lu şu-
na sa hib olan xal qın qəh rə man lıq la rı 
da ta ri xin səh nə sin dən yan keç mə-
yib. İs tər das tan lar da, is tər sə də ta-
ri xi sə nəd lər də qəh rə man lıq dö nə-
mi nin baş lan ma sı, qəh rə man la rın 
cə miy yət için də ta nın ma sı və se vil-
mə si yal nız güc lü bir döv lət qu ru lu-
şu na mən sub xal qa aid ola bi lər. Bu 
döv lət isə Sak Türk döv lə ti dir. 

Alp, Ər və Ton qa adlarının 
ya ran ma ta ri xi

Türk di lin də olan ya zı lı qay naq-
lar öy rə ni lər kən Alp, Ər və Ton qa 
ad la rı nın ilk ola raq Göy türk dö nə-
min də or ta ya çıx dı ğı mə lum olur. 
La kin türk lə rin ilk bö yük döv lə ti 
Göy türk ol ma yıb. Bir qə dər əv vəl 
haq qın da söz aç dı ğı mız İs kit/Sak 
döv lə ti za ma nın da da bu qəh rə-
man lıq ti tul la rı möv cud olub. İs kit/
Sak la ra aid mə lu mat la ra o dövr-
lə rə aid di gər qay naq lar da da rast 
gəl mək müm kün dür. On la rın ara-
sın da ən önəm li ye ri yu nan qay-
naq la rı tu tur ki, on la ra əsas la na raq 
bə zi ad la rın mən şə yi ni də diq ləş-
dir mək müm kün dür.

Gə lin, əv vəl cə “ər” sö zü nün 
mən şə yi üzə rin də da ya naq. He-
ro dot ya zır ki, is kit lər ama zon la ra 
“oior pa ta” de yər di lər. Onun fi k-
rin cə, is kit di lin də “oior” ər, ki şi, 
“pa ta” da öl dür mək mə na sı nı ve-
rir. Bu ra dan da “oior pa ta” sö zü-
nün mə na sı “ki şi öl dü rən lər” ki mi 
an la şı lır. Bu ra da “oior” ola raq ya-
zı lan söz, türk di lin də “ər, ki şi” an-
la mı nı ve rir. “Pa ta” sö zü isə “ba ta” 
şək lin də dir və “ba tır maq” mə na-
sın da an la şı lır. Sö zün kö kü isə “ba-
tır”dır. Bu ra dan da bat maq və ba-
tır maq” feil lə ri mey da na gə lib.

“Oior pa ta” sö zü nün türk di lin də 
qar şı lı ğı “ki şi öl dü rən” an la mın da-
dır. Za tən hər han sı bir ada mın öl dü-
rül mə sin də döv rün sa vaş si lah-sur-
sat la rı nın is ti fa də si nə zə rə alı nar sa, 
bu, “ba tır maq” şək lin də olur. Ox, 
ni zə, hər iki tə rə fi  və ucu iti qı lınc və 
xən cə rin ey ni məq sə də xid mət et di-
yi mə lum dur. İs kit döv rün də “alp” 
sö zü nün var lı ğı na diq qət ye tir mək 
la zım dır. İs kit lə rin so yun dan söz 
düş dük də on la rın ata sı nın Tar gi taos 
(Tar gi tay) ol du ğu və onun üç öv la-
dı nın var lı ğı nə zər də tu tu lur. On lar-
dan bi ri nin adı Li pok sais (Li pok say) 
olub. Yu nan di lin də ya zı lan bu adın 
əv və lin də iş lə nən “lip”in kar sa mit-
lər dən iba rət ol maq la “lp” ol du ğu, 
sö zün əv və lin də ki “a” sə si nin düş-
dü yü və iki kar sa mit ara sın da bir 
cin gil ti li sa mi tin iş lə nil di yi diq qə ti 
çə kir. Bu ra da kı “lip”in “alıp” – yə ni 
“alp” ol ma sı vur ğu la nır. 

Türk mə də niy yə ti çər çi və sin də 
“alp” sö zü nün “alıp” şək lin də iş-
lən di yi mə lum dur. Bu sö zün “al” 
və on dan əmə lə gə lən “al maq” 
fei li lə bağ lı ol ma sı or ta ya çı xır. 
“Al” fei li nin “al maq” an la mın da 
iş lən mə si də mə lum dur. “Alp” və 
ya “alıp” söz lə ri nin “al” fe i lin dən 
ya ran dı ğı fərz edi lir. İs kit za man-
la rın da şəxs adı ki mi “Ton qa” 
adı nın ge niş ya yıl dı ğı mə lum 
olub. “Mar sa get” şəxs adı da diq-
qət çə kir. Bu ra da “mars” ola raq 
iş lə nən bi rin ci sö zün “bars” – bə-
bir ol du ğu və “get, ket” sö zü nün 
də “qüv vət li, möh kəm, se çil miş” 
an la mı na gəl di yi vur ğu la nır.

Tu ran-İran mübarizəsinin 
mey da naçıx ma sə bəb lə ri
İs kit/Sak la rın Asi ya nın şərq-

qərb is ti qa mət lə ri nə nü fuz edə rək, 
Or ta və Şi ma li Asi ya ilə Cə nu bi 
Ru si ya ara sın da olan Qa ra də ni-
zin şi mal sa hil lə ri bo yun ca çöl lük 
əra zi lə rə ya yıl ma sı, həm çi nin Qaf-
qaz lar dan Ön Asi ya ya en mə lə ri 
mü hüm si ya si in ki şa fa sə bəb olub. 
İs kit lər yurd la rın dan qov duq la rı 
kim mer lər, urar tu lu lar, as su ri ya lı-
lar, frig lər və li di ya lı lar la mü ba ri zə 
apa rıb lar. İs kit lə rin Ön Asi ya ya ya-
yıl ma la rı əsa sən kim mer lə ri tə qib 
et dik lə ri za man baş ve rib. On lar 
Pro toth ya sın oğ lu və İs kit hökm-
da rı Mad ya sın ko man dan lı ğı al tın-
da bö yük bir or duy la Qaf qaz lar-
dan cə nu ba doğ ru hə rə kət edib lər. 
Bu yön də med lə rin is kit lər lə mü-
ha ri bə et mə lə ri, məğ lub ol ma la rı 
və güc lə ri ni itir mə lə ri is kit lə rin Ön 
Asi ya nın bö yük bir his sə si nə ya yıl-
ma la rı na şə rait ya ra dıb.

Tu ran-İran mü ha ri bə lə ri e.ə. VI 
yü zil lik də də da vam edib. Ta rix-
dən Ky ro sun (Ki ro sun) da Tür-
küs tan da ya şa yan sak la ra qar şı bir 
də fə yü rüş et di yi mə lum dur. Bu 
yü rüş də Sak hökm da rı Amor ges 
Ki ro sa əsir dü şüb. Bun dan son ra 
Ki ros sak la rı öz əsa rə ti al tı na alıb. 
La kin Amor ge sin xa nı mı Spa ret ra 
da ğıl maq da olan sak la rı bir ye-
rə top la ya raq əks hü cu ma ke çib, 
Ki ro su ge ri çə kil mə yə və sülh ra-
zı lı ğı na gəl mə yə məc bur edib. 
Bu ra zı lı ğa əsa sən, sak hökm da rı 
Amor ges əsa rət dən xi las olub.

Ki ro sun şərq sak lar la mü ca di lə si 
son ra lar da da vam edib. Bu mü ba-
ri zə lər dən bi ri də Ki ros la Tom ris 
ara sın da baş ve rib. Ki ros bir hiy-
ləy lə Tom ri sin oğ lu Spar ka pi se si 
əsir alıb. Bu na qə zəb lə nən Tom ris 
Ki ro su dö yüş mey da nın da məğ lub 
edə rək onu qət lə ye ti rib.

Da rius (Da ra) da sak lar la mü-
ca di lə et mək məc bu riy yə tin də qa-
lıb. Bi sü tun ki ta bə sin dən mə lum 
ol du ğu ki mi, Da rius şiş pa paq lı 
– yə ni ox şək lin də iti ucu olan pa-
paq ge yi nən sak la rın öl kə si nə et-
di yi hü cum da on la rın bir qis mi nə 
qa lib gə lib, Sak baş çı la rın dan Sa-
kunk ha nı əsir gö tü rüb. Da ra sak-
lar la dö yü şə ge dər kən əs gər lə ri nə 
Sak əs gər lə ri nin dö yüş pal ta rı nı 
ge yin di rə rək hiy lə iş lə dib. Bu sə-
bəb dən də Sak baş çı la rı məğ lub 
ola raq çöl lə rə çə ki lib lər. Si rak ad lı 
bir ço ban qəs dən yo lu on la ra səhv 
gös tər mək lə öl kə si ni məğ lu biy-
yət dən qur ta rıb. Da ra Qa ra də niz 
sak la rı na qar şı bir də fə də mü ha-
ri bə edib, la kin o, mü ha ri bə də heç 
bir uğur qa za na bil mə yib.

Alp Ər Ton qa
ta ri xi şəxsiy yə ti kimi

Kim mer lə ri yurd la rın dan qo van 
is kit lər bu nun ar dın ca Qaf qaz la-
rı Şərq dən do la şa raq Xə zər də ni zi 
sa hil lə ri nə – Də mir qa pı Dər bən də, 
ora dan da Azər bay ca na və da ha da 
cə nub tə rəfl  ə rə qə dər ge dib çı xa bi-
lib lər. İs kit lə rin art ma la rı nın pik nöq-
tə yə çat dı ğı za man da Me diada (Mi-
di ya da) Kı yak sa res hökm ran lıq edib.

Pro toth ya sın oğ lu və is kit hökm-
da rı olan Mad ya sın ko man dan lı ğı 
al tın da yü rü şə çı xan bö yük bir is kit 
or du su Mi di ya ya doğ ru irə li lə miş-
di. İs kit lə rin da ha ge niş əra zi lə rə 
ya yıl ma la rı nın qar şı sı nı al maq is-
tə yən mi di ya lı lar mü qa vi mət gös-
tər sə lər də, mü ha ri bə dən tə zə cə 
çıx dıq la rı üçün olan-qa lan güc lə ri-
ni də itir di lər və bu nun da nə ti cə si 
ki mi is kit lər bü tün Asi ya ya ya yı la 
bil di lər. Da ha son ra on lar Mi sir sər-
həd lə ri nə tə rəf irə li lə sə lər də, Mi sir 
kra lı Psam me ti kos on la rı hör mət lə 
qar şı la mış, bac- xə rac ve rə rək ge ri 
qa yıt maq la rı na nail ola bil miş di.

Asi ya iyir mi sək kiz il ər zin də 
is kit lə rin nə za rə ti al tın da qa lıb. 
Am ma on la rın nü fuz lu sər kər də 
və dö yüş çü lə ri nin bö yük bir his-
sə si Ki yak sa re sin və mi di ya lı la rın 
qo na ğı olar kən gi rov gö tü rü lüb-
lər. Be lə lik lə də is kit lə rin Asi ya-
da kı hökm ran lı ğı na son qo yu lub. 

İs kit lə rin ha kim ic ma ola raq Ön 
Asi ya da hökm ran lıq et dik lə ri dövr 
e.ə. 653-625-ci il lər ər zin də ki iyir mi 
sək kiz ili əha tə edir. La kin da vam-
lı mü ha ri bə lər, iq lim də yi şik lik lə ri 
is kit lə rə mən fi  tə sir edib, say la rı nın 
azal ma sı na sə bəb olub və nə ti cə də 
is kit lər zəifl  ə yib lər. İs kit/Sak la rın 
bü tün Tür küs ta na, Qa ra də ni zin 
şi ma lın da kı çöl lə rə, İran, Su ri ya-
Fə ləs tin əra zi lə ri nə ey ni an da ha-
kim ol duq la rı dövr yu xa rı da qeyd 
edi lən ta rix lər ara sın da kı dövr-
dür. Das tan lar da təq dim edi lən 
bu ya yıl ma Pro toth yas və Mad yas 
dövr lə rin də ger çək lə şib. On la rın 
Tür küs tan dan baş la ya raq, Xə zər 
də ni zi nin şi ma lı na, ora dan da İtil 
ça yı bo yun ca hə rə kət edə rək Qa ra 
də ni zin şi ma lın dan keç mək lə Qaf-
qaz la ra – A zər bay ca na, Ana do lu ya 
və İra na gə lib çıx maq la rı nı das tan-
lar da kı mə lu mat lar da təs diq lə yir. 
Tu ran tay fa la rı nın İran əra zi lə ri nin 
şər qin dən, şi ma lın dan və qər bin-
dən ay pa ra şək lin də ya yıl ma la rı 
yu xa rı da gös tə ri lən ta rix lər ara sın-
da təx mi nən 25 il lik za ma nı əha tə 
edir. Hə min dövr lər də is kit lər öz 
güc lə ri nin pik nöq tə sin də olub lar. 
On la rın Xə zər də ni zi nin şərq tə rə-
fi n dən şi ma la çı xa raq Ka vim lər Qa-
pı sı ki mi ta nı nan yer dən keç dik lə ri, 
Xə zər də ni zi nin qər bin dən cə nub 
əra zi lə ri nə çat dıq la rı dövr də ta ri xi 
qay naq la ra gö rə elə yu xa rı da qeyd 
et di yi miz dö nəm lər dir. 

E.ə. 625-ci il də sə fər lər də güc lə-
ri ni iti rən is kit lər dən sağ qa lan la rın 
al da dı la raq məhv edil mə si də İs kit 
hökm da rı Mad ya sın hökm ran lı ğı 
za ma nı na tə sa düf edir. Bu da on-
la rın Mi di ya dan ge ri çə kil mə lə ri nə 
sə bəb olub. Bə zi mən bə lər də Mad-
ya sın özü nün də mə lum qo naq lıq-
da qət lə ye ti ril di yi bil di ri lir. 
Bu ha di sə lər İs kit/Sak la rın mər-

kə zi itt  i fa qı nın zəifl  ə mə si nə sə bəb 
olub. Çin li lər e.ə. 623-cü il də Sak 
döv lə ti nin on iki bəy li yi ni zəbt edib-
lər. Be lə bir və ziy yə tin ya şan ma sı na 
sə bəb yal nız bö yük və qüd rət li bir 
hökm da rın ölü mü və mər kə zi itt  i-
fa qın par ça lan ma sı ilə izah olu na bi-
lər. Hə min o qəh rə man da adı as sur 
mən bə lə rin də Ma du va, yu nan mən-
bə lə rin də Mad yas ki mi xa tır la nan 
şəxs ol ma lı dır. Bu na gö rə də türk 
das tan la rın da “Ton qa Alp Ər”, İran 
das tan la rın da “Əf ra si yab” adıy la ta-
nı nan ta ri xi şəxs lə Sak döv lə ti nə ən 
qüd rət li döv rü nü və sü qu tu nu ya şa-

dan bö yük qəh rə ma nın ey ni ta ri xi 
şəx siy yət ol du ğu qə bul edi lir.

Dilimizə uyğunlaşdıran 
Əyyub QİYAS

an la mı na gəl di yi vur ğu la nır. Amor ges əsa rət dən xi las olub. di ya da) Kı yak sa res hökm ran lıq edib.

Türk tarixinin 
öncüllərimi nin baş lan ma sı, qəh rə man la rın 

cə miy yət için də ta nın ma sı və se vil-
mə si yal nız güc lü bir döv lət qu ru lu-
şu na mən sub xal qa aid ola bi lər. Bu 

Alp, Ər və Ton qa adlarının 

Türk di lin də olan ya zı lı qay naq-
lar öy rə ni lər kən Alp, Ər və Ton qa 
ad la rı nın ilk ola raq Göy türk dö nə-
min də or ta ya çıx dı ğı mə lum olur. 
La kin türk lə rin ilk bö yük döv lə ti 
Göy türk ol ma yıb. Bir qə dər əv vəl 
haq qın da söz aç dı ğı mız İs kit/Sak 
döv lə ti za ma nın da da bu qəh rə-
man lıq ti tul la rı möv cud olub. İs kit/
Sak la ra aid mə lu mat la ra o dövr-
lə rə aid di gər qay naq lar da da rast 
gəl mək müm kün dür. On la rın ara-
sın da ən önəm li ye ri yu nan qay-
naq la rı tu tur ki, on la ra əsas la na raq 
bə zi ad la rın mən şə yi ni də diq ləş-

Gə lin, əv vəl cə “ər” sö zü nün 
mən şə yi üzə rin də da ya naq. He-
ro dot ya zır ki, is kit lər ama zon la ra 
“oior pa ta” de yər di lər. Onun fi k-
rin cə, is kit di lin də “oior” ər, ki şi, 
“pa ta” da öl dür mək mə na sı nı ve-
rir. Bu ra dan da “oior pa ta” sö zü-
nün mə na sı “ki şi öl dü rən lər” ki mi 
an la şı lır. Bu ra da “oior” ola raq ya-
zı lan söz, türk di lin də “ər, ki şi” an-
la mı nı ve rir. “Pa ta” sö zü isə “ba ta” 
şək lin də dir və “ba tır maq” mə na-
sın da an la şı lır. Sö zün kö kü isə “ba-
tır”dır. Bu ra dan da bat maq və ba-
tır maq” feil lə ri mey da na gə lib.

edir. Hə min dövr lər də is kit lər öz 
güc lə ri nin pik nöq tə sin də olub lar. 
On la rın Xə zər də ni zi nin şərq tə rə-
fi n dən şi ma la çı xa raq Ka vim lər Qa-
pı sı ki mi ta nı nan yer dən keç dik lə ri, 
Xə zər də ni zi nin qər bin dən cə nub 
əra zi lə ri nə çat dıq la rı dövr də ta ri xi 
qay naq la ra gö rə elə yu xa rı da qeyd 
et di yi miz dö nəm lər dir. 
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da qət lə ye ti ril di yi bil di ri lir. 
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lər. Hə min o qəh rə man da adı as sur 
mən bə lə rin də Ma du va, yu nan mən-
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şəxs ol ma lı dır. Bu na gö rə də türk 
das tan la rın da “Ton qa Alp Ər”, İran 
das tan la rın da “Əf ra si yab” adıy la ta-
nı nan ta ri xi şəxs lə Sak döv lə ti nə ən 
qüd rət li döv rü nü və sü qu tu nu ya şa-

dan bö yük qəh rə ma nın ey ni ta ri xi 
şəx siy yət ol du ğu qə bul edi lir.
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